Pública

Pública

Edital de Seleção de Bolsista de Estímulo à Inovação (BEI) nº 01/2025
BET – Bolsista de Extensão Tecnológica
Projeto ALI -  Rural, publicado em [image: ]10/02/2025
Republicação do Edital 01/2025, publicado em 11/03/2025
[bookmark: _Hlk164002772]
ANEXO I
ESTA DECLARAÇÃO DEVERÁ SER ACEITA ELETRONICAMENTE NO ATO DA INSCRIÇÃO PELO PORTAL https://www.concepcaoconsultoria.com.br E ENVIADA ASSINADA NA ETAPA DE ANALISE

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

DECLARO para os devidos fins de comprovação de residência, sob as penas da Lei, que sou residente e domiciliado no endereço informado no ato desta inscrição e estou ciente de que declaração falsa pode implicar na sanção penal prevista no art. 299 do Código Penal, in verbis: 
 
“Art. 299 – Omitir, em documento público ou particular, declaração que nele deveria constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante.
Pena: reclusão de 1 (um) a 5 (cinco) anos e multa, se o documento é público e reclusão de 1 (um) a 3 (três) anos, se o documento é particular. ”

__________/__, ___ de ________ de 2025.

_________________________________________
(Nome Completo e assinatura digital ou de próprio punho do candidato)

ANEXO II
ESTA DECLARAÇÃO DEVERÁ SER ACEITA ELETRONICAMENTE NO ATO DA INSCRIÇÃO PELO PORTAL https://www.concepcaoconsultoria.com.br E ENVIADA ASSINADA NA ETAPA DE ANALISE DOCUMENTAL PELO
NO SISTEMA

DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO DE MUDANÇA DE RESIDÊNCIA
DECLARO para os devidos fins, sob as penas da Lei, que me comprometo a residir na região da vaga de atuação até a data de assinatura do Plano de Trabalho, estou ciente de que declaração falsa pode implicar na sanção penal no art. 299 do Código Penal, in verbis: 

“Art. 299 – Omitir, em documento público ou particular, declaração que nele deveria constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante.
Pena: reclusão de 1 (um) a 5 (cinco) anos e multa, se o documento é público e reclusão de 1 (um) a 3 (três) anos, se o documento é particular. ”

__________/__, ___ de ________ de 2025.

_________________________________________
(Nome Completo e assinatura digital ou de próprio punho do candidato)

ANEXO III
ESTA DECLARAÇÃO DEVERÁ SER ACEITA ELETRONICAMENTE NO ATO DA INSCRIÇÃO PELO PORTAL https://www.concepcaoconsultoria.com.br E ENVIADA ASSINADA NA ETAPA DE ANALISE DOCUMENTAL PELO
NO SISTEMA

DECLARAÇÃO DE EQUIPAMENTOS

Em consideração aos requisitos exigidos para atuação como Bolsista __________, declaro estar ciente e me comprometo a terá um COMPUTADOR (portátil com acesso à internet móvel e ferramentas do pacote Microsoft Office atualizado e suporte a Java) e um SMARTPHONE (com número de celular habilitado para comunicação), para a realização das atividades em campo, a partir da assinatura do Termo de Outorga de Bolsista e durante todo o tempo de vigência da bolsa. 

__________/__, ___ de ________ de 2025.

_________________________________________
(Nome Completo e assinatura digital ou de próprio punho do candidato)

ANEXO IV
ESTA DECLARAÇÃO DEVERÁ SER ACEITA ELETRONICAMENTE NO ATO DA INSCRIÇÃO PELO PORTAL https://www.concepcaoconsultoria.com.br E ENVIADA ASSINADA NA ETAPA DE ANALISE
DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DOS REQUISITOS PARA ASSINATURA DO TERMO DE ACEITAÇÃO DE BOLSISTA
Em consideração aos requisitos exigidos para atuação como Bolsista ____________, declaro: 
1. Não possuir vínculo empregatício, prestação de serviço e/ou estar desvinculado do mercado de trabalho até a data da assinatura do Termo de Outorga.
2. Não participar de gerência ou administração de sociedade privada, personificada ou não personificada, ou exercer o comércio, exceto na qualidade de acionista, cotista ou comanditário. Também não é permitida a atuação como autônomo ou o exercício de profissões regulamentadas. 
3. Não possuir qualquer outro vínculo de Bolsa de Estímulo à Inovação do SEBRAE até a data da assinatura do Termo de Outorga.   
4. Não ser empregado do Sistema SEBRAE.
4. Ter disponível o período de 24 meses para atuar no Projeto ALI _____________, período de vigência da bolsa, contando com o período de bolsa já recebido pelo SEBRAE, quando for o caso, considerando o limite de 36 meses para atuação como bolsista junto ao Sistema SEBRAE. 
 Declaro, ainda, estar ciente que o não atendimento de qualquer uma das condições descritas implicará na minha eliminação do processo seletivo e na não concessão da bolsa.

__________/__, ___ de ________ de 2025.

_________________________________________
(Nome Completo e assinatura digital ou de próprio punho do candidato)

ANEXO V
ESTA DECLARAÇÃO DEVERÁ SER ACEITA ELETRONICAMENTE NO ATO DA INSCRIÇÃO PELO PORTAL https://www.concepcaoconsultoria.com.br E ENVIADA ASSINADA NA ETAPA DE ANALISE

TERMO DE CONSENTIMENTO DE TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS

Ao participar deste edital do Projeto ____________, estou ciente e concordo que os meus DADOS PESSOAIS, conforme definido na lei no. 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), poderão ser utilizados pelo SISTEMA SEBRAE para:  
1. cumprir as obrigações contratuais, legais e regulatórias do SISTEMA SEBRAE em razão de suas atividades;  
2. executar seus programas e prestação de serviços;  
3. oferecer produtos e serviços que sejam do meu interesse;  
4. realizar a comunicação oficial pelo SISTEMA SEBRAE ou por seus prestadores de serviço, por meio de quaisquer canais de comunicação (telefone, e-mail, SMS, WhatsApp, etc.).  
5. tratar de assuntos referentes ao presente processo seletivo. 
  Estou ciente que o SISTEMA SEBRAE poderá compartilhar os meus DADOS PESSOAIS com seus prestadores de serviços, restringindo-se às funções e atividades por cada um desempenhadas e em aderência às finalidades acima estabelecidas.  
Estou ciente que o SISTEMA SEBRAE poderá receber, de seus parceiros e prestadores de serviços, determinados DADOS PESSOAIS meus para evitar possíveis fraudes e para complementar ou atualizar o meu cadastro.  
Estou ciente que o SISTEMA SEBRAE poderá tomar decisões automatizadas com base em meus DADOS PESSOAIS, sendo garantido a mim o direito de solicitar, por meio da Ouvidoria do SEBRAE, a revisão dessas decisões.  
 Estou ciente que os meus DADOS PESSOAIS poderão ser utilizados para enriquecimento da base de dados controlada pelo SISTEMA SEBRAE.  
CONFIDENCIALIDADE  
Estou ciente do compromisso assumido pelo SISTEMA SEBRAE de tratar os meus DADOS PESSOAIS de forma sigilosa e confidencial, mantendo-os em ambiente seguro e não sendo utilizados para qualquer fim que não os descritos acima.  
REVOGAÇÃO   
Estou ciente que, a qualquer tempo, posso retirar o consentimento ora fornecido, hipótese em que as atividades desenvolvidas pelo SISTEMA SEBRAE, no âmbito de nossa relação, poderão restar prejudicadas.  
 Declaro e concordo que os meus DADOS PESSOAIS poderão ser armazenados, mesmo após o término do tratamento – inclusive após a revogação do consentimento –, (i) para cumprimento de obrigação legal ou regulatória pelo SISTEMA SEBRAE ou (ii) desde que tornados anônimos.   

__________/__, ___ de ________ de 2025.

_________________________________________
(Nome Completo e assinatura digital ou de próprio punho do candidato)

ANEXO VI - TERMO DE USO DE IMAGEM
ESTA DECLARAÇÃO DEVERÁ SER ACEITA ELETRONICAMENTE NO ATO DA INSCRIÇÃO PELO PORTAL https://www.concepcaoconsultoria.com.br E ENVIADA ASSINADA NA ETAPA DE ANALISE
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE GRAVAÇÃO DE IMAGEM E VOZ
ESTA DECLARAÇÃO DEVERÁ SER PREENCHIDA (NOME; NACIONALIDADE, RG e CPF)
Pelo presente termo particular de autorização de uso de imagem,
Nome:
Nacionalidade:
RG nº CPF nº
AUTORIZA O SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE MINAS GERAIS, doravante denominado SEBRAE-MG, serviço social autônomo, sem fins lucrativos, com sede em Belo Horizonte - MG, na Av. Barão Homem de Melo, 329, Bairro Nova Granada, CNPJ n.º 16.589.137/0001-63, Inscrição Estadual nº 062.955.576-0097, e a CONCEPÇÃO CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA LTDA EPP, em atendimento ao Edital 01/2025 publicado em 10/02/2025, a fixação da imagem em gravação, por meio de filmagem, com o fim exclusivo pelo SEBRAE/MG e CONCEPÇÃO CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA do registro de todas as avaliações das etapas referente ao Processo Seletivo, nos termos do artigo 7º, inciso I da Lei nº 13.709/2018 – LGPD
O presente instrumento particular de Autorização é celebrado a título gratuito, em caráter definitivo, irretratável e irrevogável, abrangendo o uso da imagem e voz nas plataformas utilizadas pelas CONTROLADORAS sem a necessidade de qualquer outra autorização e/ou aviso prévio para utilização da imagem/voz nos referidos materiais/conteúdos, obrigando as partes entre si e por seus sucessores a qualquer título, a respeitarem integralmente os termos e condições estipuladas no presente instrumento.
Por esta ser a expressão da minha vontade, declaro que autorizo o uso acima descrito sem que nada haja a ser reclamado a título de direitos conexos à minha imagem e voz ou a qualquer outro, e assino a presente autorização.
__________/__, ___ de ________ de 2025.
_________________________________________
(Nome Completo e assinatura digital ou de próprio punho do candidato)

ANEXO VII - TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
ESTA DECLARAÇÃO DEVERÁ SER ACEITA ELETRONICAMENTE NO ATO DA INSCRIÇÃO PELO PORTAL https://www.concepcaoconsultoria.com.br E ENVIADA ASSINADA NA ETAPA DE ANALISE

____________________________, doravante denominado(a) AUTOR(A), brasileiro(a), Agente Local de Inovação, portador da Carteira de Identidade nº _____________ expedida pelo SSP/___ e inscrito(a) no CPF sob nº ______________, residente e domiciliado(a) na Rua/Av. __________________, n° ______, Complemento ______, Bairro ________________, Cidade _____________________, CEP: ____________, Telefones: ____________________
Considerando:

1- Que o(a) AUTOR(A) é titular dos direitos autorais patrimoniais da produção intelectual (produto bibliográfico/produto técnico-tecnológico) intitulada “______________________________________”, desenvolvida no âmbito do Projeto Agentes Locais de Inovação, bem como em decorrência da concessão de bolsa de estímulo à inovação, por meio do Termo de Outorga n° __________.
 O interesse do SERVIÇO BRASILEIRO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS, doravante designado SEBRAE, entidade associativa de Direito Privado sem fins lucrativos, transformado em serviço social autônomo pelo Decreto nº. 99.570/90, com sede no SGAS 605 – Conjunto A, Asa Sul, Brasília – DF, inscrito no CNPJ sob o nº. 00.330.845/0001-45 e do SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE MINAS GERAIS, doravante designado SEBRAE/MG, com sede na Avenida Barão Homem de Melo, 329 – Bairro Nova Granada – Cidade Belo Horizonte/MG, CEP 30431-285, inscrito no CNPJ nº 16.589.137/0001-63, em usar a produção intelectual desenvolvida pelo(a) AUTOR(A).
2- Que o(a) AUTOR(A) exime-se de toda e qualquer responsabilidade em relação a todas e quaisquer reivindicações, demandas, processos, danos, custos, encargos, despesas e indenizações que resultem da violação de direitos autorais protegidos por lei, decorrentes da utilização da produção intelectual pelo SEBRAE e SEBRAE/MG, respondendo o SEBRAE e SEBRAE/MG por eventual lesão a tais direitos perante terceiros, sem prejuízo da apuração das responsabilidades incidentes.
3- O SEBRAE e o SEBRAE/MG poderão usar a produção intelectual da forma como melhor lhes aprouver e terão igualmente direito de publicação, não caracterizando as atividades de representação, mandato ou comissão do SEBRAE e/ou SEBRAE/MG. Assim sendo, o(a) AUTOR(A) não assume qualquer responsabilidade pelos atos praticados ou que venham a ser praticados pelo SEBRAE e pelo SEBRAE/MG, como não assume, também, responsabilidade alguma por despesas, compromissos, ônus, encargos legais ou comerciais que o SEBRAE e SEBRAE/MG venham a contrair em razão da utilização da produção intelectual.

O(A) AUTOR(A) vem por meio do presente Termo, autorizar o uso gratuito da produção intelectual pelo SEBRAE e pelo SEBRAE/MG, nos termos do presente instrumento, em caráter definitivo. Por ser verdade, firma-se a presente.

______________________, __ de ______________ de 202_.

_______________________
AUTOR(A):
[image: ]Página 2 de 2

image1.jpeg

image2.jpg
CONSULTORIA TECNICR ESPECIALIZADA